« Dieu m'est témoin, disait S. Bernardin de Sienne, que quand je puis, me débarrassant de toute jouissance terrestre, me donner pendant une heure aux louanges de la Vierge Marie, je me sens rempli d'une si grande joie d'esprit, d'une si grande suavité intérieure, que m'élevant au-dessus de toutes les passions et vanités de la terre, je voudrais prendre mon élan vers le ciel... Si le souvenir de Marie produit une si grande joie en ceux qui sont encore embourbés dans la fange de ce monde, quelle joie doivent éprouver ceux qui la contemplent dans sa gloire ! »

Que le nom de Marie se retrouve donc souvent sur nos lèvres, ce nom qui renferme en lui tant de noms. Qu'avec l'archange Gabriel, qu'avec tous les saints, nous aimions à la saluer. « Salut, ô nom qui a été annoncé à l'avance par les Prophètes, lui dirai-je avec S. Jean Damascène... Je vous salue, ô trésor infiniment riche,

Ephraïm. Serm. de laudib. S. Dei genitric. M. Op. græc. t. 3. p. 575.

Bernardin. Senens. serm. 3. de nomine M. Op. t. 4.

qui avez possédé celui que l'univers ne peut contenir... Je vous salue, vous qui avez enfanté celui que Daniel vit servi par des milliers de milliers d'Anges, celui que chante, loue et bénit toute la création... Je vous salue, vous qui avez enfanté celui qui est antérieur à tous les siècles et qui a voulu naître d'Israël. Je vous salue, vous qui êtes la mère de cet enfant qui est le créateur de tous les enfants. Je vous salue, vous qui êtes la mère de cet enfant qui partage la gloire et la puissance du Père éternel. Je vous salue, vous qui êtes la mère de cet enfant pour qui les Anges sont venus sur terre, à cause de qui ils ont rendu gloire à Dieu, dont la venue a rempli les bergers d'admiration et de joie... Je vous salue, vous par qui nous a été révélé celui qui est né avant que les montagnes existassent, qui possède tout pouvoir dans l'univers, et qui a donné à l'univers toute sa beauté... Je vous salue, vous qui avez enfanté celui qui ayant donné à Moïse la Loi, écrite sur des tables de pierre, a voulu se soumettre à la Loi... Je vous salue, vous par qui nous a été révélé celui qui à toutes les époques s'était révélé aux Prophètes et aux saints qu'il avait choisis lui-même... Je vous salue, vous par qui nous a été révélé celui qui seul est saint parmi les saints, seul rempli de gloire parmi les grands, seul très haut au-dessus de toute la terre., le seul qui exempt de toute passion, soit le compagnon de ceux qui souffrent, le seul absolument véridique... Je vous salue, ô notre Dame, mère de Dieu, par qui naît pour nous celui dont la naissance est éternelle, par qui celui qui est sans commencement reçoit un commencement, par qui celui qui est parfait reçoit de l'accroissement, par qui est possédé celui que le ciel et la terre ne peuvent contenir., en qui celui qui était riche s'est fait pauvre, et celui qui était infiniment grand s'est fait enfant, en qui l'insaisissable se laisse prendre et toucher. »